48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 10 de Abril de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 077 - P, DE 9 DE
ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março
de 2023, e suas respectivas alterações, e tendo em
vista os termos do Edital de Abertura DER-ES n.º
001/2023, publicado em 13 de março de 2023, o Edital
de Homologação do Resultado Final e Classificação
DER-ES n.º 001/2023, publicado em 05 de outubro
de 2023, as Retificações do Edital de Homologação
do Resultado Final e Classificação DER-ES n.º
001/2023, publicadas em 19 de outubro de 2023 e
27 de novembro de 2023, respectivamente, e ainda
o contido no Processo E-Docs n.º 2021-ZW230, e,

CONSIDERANDO o quantitativo de vagas ofertado
no Edital de Abertura do Concurso Público e a
distribuição dessas vagas por área de concentração/
especialidade;

CONSIDERANDO as exonerações a pedido através
das Instruções de Serviço n.º 024-P, n.º 055-P e
n.º 058-P, publicadas no DOE/ES em 4/2/2025,
21/2/2025 e 10/3/2025, respectivamente;

CONSIDERANDO que o candidato nomeado
para provimento do cargo de TÉCNICO SUPERIOR
OPERACIONAL, do Quadro de Pessoal Permanente
do Departamento de Edificações e de Rodovias
do Estado do Espírito Santo (DER-ES), através da
Instrução de Serviço n.º 032-P, publicada no DOE/
ES em 5/2/2025, não tomou posse dentro do prazo
legal, sendo o ato de nomeação tornado sem efeito
pela Instrução de Serviço n.º 059-P, publicada no
DIO/ES em 12/3/2025.

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público, para provimento do cargo de
Técnico Superior Operacional (TSO), Classe
I, Referência 1, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Departamento de Edificações e de Rodovias do
Estado do Espírito Santo.

TSO - OBRAS E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JÉSSICA BATISTA NUNES 1178139 15º
Candidato nomeado 1º
lugar na lista Negros

1228276 16º

HURIK VELTEN PINTO 1222475 17º

TSO - OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTU-
RA RODOVIÁRIA

CANDIDATOS NEGROS
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
FELIPE DE JESUS
BEZERRA DOS SANTOS

1209703 25º

EUTONIO ALVES DE
SOUZA

1177262 26º

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente,
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1531463

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO, A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2025-VXV63. Partes: DER-ES e
EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
S.A.
Objeto: Autorização para a implantação transversal
de 35 metros de rede aérea de energia (baixa e
média tensão), bem como a instalação de dois postes
de concreto, sobre a faixa de domínio da rodovia
estadual ES-248, nas proximidades do km 81,6,
segmento 248EES0080-B, trecho ENTR. CONTORNO
DE LINHARES - ENTR. ES-358 (P/ PONTAL DO
IPIRANGA), em área rural do município de Linhares/
ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
E.1204/2025.
Assinatura: 09/04/2025

Decio Cruz Oliveira
Diretor Executivo Geral do DER-ES

Protocolo 1531255

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 9 de Abril de 2025 às 23:14:08 Código de Autenticação: 5f51f1bb

rafaele.silva
Realce